

سبک‌ تعالی



یک سبد آیه گوارای و جودتان

قرآن را به عمل ختم کنیم

■ حجت الاسلام مهدی حسین پور

به نمایندگی از طرف خانواده عروس و داماد، از همه شما تشکر می‌کنیم که در این مراسم خاکسپاری ش‌رکت کردید! **انا لله و انا الیه راجعون**، همه ما از خدا بییم و به سوی او بازمی‌گردیم. **ان شاءالله که عروس خانم و آقا داماد و همه ما، مورد شفاعت قرآن قرار بگیریم.**
با اینکه ما مراسم خوب و باشکوهی برای خاکسپاری قرآن گرفتیم، ولی مثل اینکه اشتباه کردیم. و قرآن به جای شفاعت، از ما شکایت خواهد کرد!

وقتی عروس و داماد و خانواده محترم، جهیز به راه به منزل خود می‌برند، قرآن را در جعبه‌ای زیبا جلوتر از همه لوازم به خانه برده‌ند. باسلام و صلوات قرآن را وارد منزل کردند و در تاقچه‌ای قرار دادند و در همان روزهای ابتدای زندگی، مراسم ختم قرآن را برگزار کردند. قرآن را در همان جعبه زیبایش که همچون تابوتی بود قرار دادند و بالای تاقچه یا کمد، دفنش کردند و در قدر پر سرس مزارش رفته و گرد و غبار از سر و رویش پاک می‌کنند.

چه تعبیر عجیبی است از پیامبر خدا که قلب پاکش محل نزول قرآن بود. ایشان فرمودند: «خانه‌های خدا را با تلاوت قرآن روشن کنید و آنها را گورستان نکنید.» متأسفانه زیاد هستند خانه‌هایی که تبدیل شده‌اند به گورستان‌هایی که قرآن در آنجا دفن شده است.

■ مظهر علوی

ما ایرانی‌ها رسم داریم برای شوگون عقد حتماً آیینه و قرآن بخیریم. برای اثبات حقانیتمان قرآن را واسطه قرار می‌دهیم و به آن قسم می‌خوریم. شب قدر در سایه کتاب قرآن از خداوند طلب مغفرت و عافیت داریم. برای دوری از چشم‌زخم «و ان یکاد» را بر سر در خانه‌هایمان نصب می‌کنیم. برای مراسم ختم، قرآن را کنار خرما و حلوا و شمع قرام می‌دهیم تا وسایل تکمیل شود. سر سفره هفت سین هم حتماً قرآن باشتما اما از ما مادر متن زندگی خود به همین میزان که به کتاب قرآن به عنوان یک وسیله اهمیت می‌دهیم، عمل هم می‌کنیم؟ قرآن در بین ما اکثراً فقط با صدای نیکو تلاوت می‌شود، به طرز بسیار زیبایی در کاشی کاری‌های مساجد به کار می‌رود، مدارسی برای حفظ آن داریم می‌شود... در حالی که پایه‌های سیاسی- فرهنگی جامعه ما اکثراً بر مبنای غربی استوار است و عملاً قرآن در زندگی خیلی از ماها جایگاه بایسته‌ای ندارد.

■ ■ ■

متأسفانه قرآن در زندگی مدرن این روزهای ما مهجور و غریب مانده است. مهجور بودن قرآن به این معنا نیست که در خانه‌هایمان قرآن نداریم بلکه برعکس. همه ما حداقل یک قرآن و گاهی چندین چند قرآن با رسم‌الخط‌های مختلف و ترجمه‌های متفاوت داریم اما متأسفانه در حق آنها جفا می‌کنیم. در جمهوری قرآن صورتی که در احادیث و روایات ما بسیار به قرائت و تفکر در آیات این کتاب آسمانی تأکید شده است.

در زندگی اکثر ما سه‌م قرآن فقط استفاده در مواقع خاص مذکور و ۳۰ روز ماه رمضان است و لا غیر. در صورتی که در احادیث و روایات ما بسیار به قرائت و تفکر در آیات این کتاب آسمانی تأکید شده است.

پیامبر گرامی اسلام (ص) تازمانی که در قید حیات بودند به دو کار خیلی سفارش می‌کردند؛ یکی قرآن و دومی پیروی از اهل بیت (ع). اولین سفارش پیامبر (ص) همیشه نسبت به حفظ قرآن و عمل به دستورات آن بود

■ خانه‌های خود را به تلاوت قرآن روشن کنید

رسول خدا (ص) فرمودند: خانه‌های خود را به تلاوت قرآن روشن کنید و آنها را گورستان نکنید. چنانکه یهود و نصاری این کار را کردند. در کلیساها و عبادتگاه‌های خود نماز خواندند، ولی خانه‌هایشان را معطل گذاشتند و در آن عبادتی انجام ندادند.

خوب به یاد دارم پاسخ برمعنای آن دانش‌آموز را، پدری که از او پرسیدم، شما که خانواده خوبی داری، پدر و مادرت مذهبی و اهل قرآن و نماز هستید، پس چرا قرآن نمی‌خوانی؟ چرا نماز نمی‌خوانی؟

پاسخ داد: من در خانه، کسی را نمی‌بینم که نماز بخواند و قرآن تلاوت کند!وقتی من نمی‌بینم که پدر یا مادرم بعد از نماز قرآن بخوانند مطور من اهل نماز و قرآن شوم؟ اینجا بود که حدیث پیامبر در عمق وجودم نشست و مرا دست به قلم کرد. قلم برداشتم تا بنویسم برای پدر و مادرهای بزرگوارمی‌ک‌سه به پهنه‌های مختلف خانه خود را تبدیل کرده‌اند به گورستان و تمام خوبی‌ها را در آن دفن کرده‌اند. چون سواد ندارم قرآن نمی‌خوانم! چون در مسجد قرآن می‌خوانم دیگر در خانه قرآن نمی‌خوانم!چون سرم شلوغ است وقتی برای قرآن خواندن ندارم و این چنین است که رسول خدا(ص) فرمودند: و لا یقی من الاسلام الا اسمه و من القرآن الا رسمه: از اسلام فقط نام و قرآن فقط خطی باقی خواهد ماند.

مگر بی به عظمت قرآن نبرده‌ایم؟ مگر احادیث وارد شده در عظمت و بزرگی قرآن را ننشیده‌ایم؟ پس چرا قرآن را غریب گذاشته‌ایم و باعث مهجوریت قرآن شده‌ایم؟ بنترسیم از روزی که قرآن از ما شکایت کند. امام صادق (ع) فرمودند: سه چیز است که به در گاه خوانند شکایت می‌کنند: مسجد و پرانی که اهلش در آن نماز

سبک زندگی

سبک زندگی ۸۸۹۸۴۷۱

د

همان طور که دفتر چه راهنمای لوازم خانگی را مطالعه می‌کنیم تا بتوانیم از آن لوازم بهتر استفاده کنیم و به سلامت آنها کمک کنیم، باید دفتر چه راهنمای خودمان را مطالعه کنیم تا بتوانیم زندگی درستی داشته باشیم. مال و ثروت می‌خواهی آیه ۹۶ سوره اعراف را مطالعه کن. شوهر خوب می‌خواهی آیه ۲۵ سوره قصص را مطالعه کن. می‌خواهی بدانی که چگونه باید با مردم رفتار کرد؟ آیه ۸۳ سوره بقره را مطالعه کن. در تربیت فرزند به مشکل خورده‌ای؟ آیه ۵۸ سوره نور را مطالعه کن. دنبال عزت و احترام و جلب محبت هستی؟ آیه ۹۸ سوره مریم را مطالعه کن. روزی زیاد و بابرکت می‌خواهی؟ آیه ۳ سوره طلاق را مطالعه کن

نمی‌کنیم؟ چرا این همه بدحجابی و خودنمایی؟ چرا و هزاران چرا؟! این تذهیبون؟ به کجا چنین شبانان؟ وقتی خدا را فراموش کنیم و از او یادی نکنیم، خدا هم از ما یادی نمی‌کند. وقتی خدا را یساری نکنیم، خدا هم ما را یاری نمی‌کند. وقتی به هم رحم نکنیم، خدا هم به ما رحم نمی‌کند. خودش گفت: هر کسی که از ذکر و یادمن دوری کند، در دنیا زندگی‌اش سخت شود و در روز قیامت کور و نابینا محسور شود. هر آنچه برای یک زندگی خوب و لذتبخش لازم است، در قرآن آمده است. بیایید برای یک بار هم که شده، قرآن را مطالعه کنیم.

همان طور که دفتر چه راهنمای لوازم خانگی را مطالعه می‌کنیم تا بتوانیم آن را لوازم بهتر استفاده کنیم و به سلامت آنها کمک کنیم، باید دفتر چه راهنمای خودمان را مطالعه کنیم تا بتوانیم زندگی درستی داشته باشیم. مال و ثروت می‌خواهی آیه ۹۶ سوره اعراف را مطالعه کن. شوهر خوب می‌خواهی آیه ۲۵ سوره قصص را مطالعه کن. می‌خواهی بدانی که چگونه باید با مردم رفتار کرد؟ آیه ۸۳ سوره بقره را مطالعه کن. در تربیت فرزند به مشکل خورده‌ای؟ آیه ۵۸ سوره نور را مطالعه کن. دنبال عزت و احترام و جلب محبت هستی؟ آیه ۹۸ سوره مریم را مطالعه کن. روزی زیاد و بابرکت می‌خواهی؟ آیه ۳ سوره طلاق را مطالعه کن.

چطور با دشمنان برخورد کنیم؟ آیه ۲۹ سوره فتح را مطالعه کن. چطور با پدر و مادر رفتار کنیم؟ آیه ۲۳ سوره اسرا را مطالعه کن. اگر ترس از جدایی از

هر چه می‌خواهد دل تنگ بود و پاسخ آن را از خدای لطیف دریافت کن، چرا که او انسان را آفرید و به تمام مسائل و نیازهای انسان آگاه است. قرآن را مطالعه تا حرف‌های خدا را بشنوی.

قرآن همچون سید پر از سببی است که ما، در شب‌های قدر آن را روی خودمان می‌گذاریم. بیاییم دست ببریم و از داخل این سبید یکی یکی آیتش را برداریم و آنها را بنوش جان کنیم. وقتی آیات قرآن را بنوش جان کنیم، هم زندگی‌مان رونق می‌گیرد و هم جانمان بر آتش حرام خواهد شد. پس بیاییم هر روز یکی از آیات قرآن را به عمل ختم کنیم.

است حتماً دچار اشکالات است اما قرآن چون فرستاده

قادر و تواناست بی شک کامل و بی‌نقص است.

رسول مهربانی و اهل بیت ایشان در روایات بسیاری مردم را به خواندن قرآن تشویق کرده‌اند و از مسلمانان خواسته‌اند که روزانه حداقل ۵۰ آیه تلاوت کنند. امام رضا (ع) دلیل خواندن قرآن را در نماز خارج شدن قرآن از مهجوریت می‌داند و می‌فرماید: «دلیل آن که در نماز، قرآن می‌خوانیم آن است که قرآن از مهجوریت خارج شود.»

با اینکه قرآن کریم برای تمام ابعاد زندگی انسان برنامه‌های کاربردی دارد ولی متأسفانه شاهد هستیم که در ادوار و کشورهای مختلف مسلمانان قرآن را رها کرده

و به کتب و آیین غیر آن پناه برده‌اند.

در آیات بسیاری از قرآن از مسلمانان خواسته شده است که فقط به خواندن آیات توجه نکنند، بلکه بعد از مرحله خواندن، در آیات تفکر و اندیشه کنند و به این وسیله راه خود را به سوی سعادت و خوشبختی بیابند. خوانند حکیم در قرآن می‌فرماید: أَفَلَا يَتَذَكَّرُونَ الْقُرْآنَ عَلَىٰ قُلُوبِ أَفْئَالِهِا؟ «آیا به آیات قرآن نمی‌اندیشند؟ یا مگر بر دل هایشان قفل‌هایی نهاده شده است؟» فراوانی این دست آیات نشان دهنده میزان اهمیت تدبر در آیات است. نبی مکرم اسلام (ص) در حدیث گرانمایی که به روایت‌اش بن مالک نقل شده است، فرمودند: «هر کس قرآن را بیاموزد و بداند و مصحف را در جایی بیاویزد و آن را تعهد نکند و در آن ننگرد، قرآن روز قیامت می‌آید و در وی بیاویزد و گوید: خدا یا این بنده، مرا مهجور کرده میان من و او حکم فرما.» بدیهی است که تأکید بر خواندن و یادگیری قرآن و فهم معنای و مفاهیم آن برای این است که قرآن را در زندگی خود پیاده کنیم. هر کدام از ما مسئولیت داریم که به نوبه خود تلاش کنیم قرآن را وارد بطن زندگی خود کرده و آن را از مهجوریت خارج کنیم. همان طور که برای انجام امور روزمره خود برنامه‌ریزی می‌کنیم و هر روز صبح طبق همان برنامه ذهنی‌ای که داریم به فعالیت می‌پردازیم لزوم است روزانه به قرآن مراجعه کنیم و از دستورالعمل‌های آن استفاده کنیم تا در پرتو این دستورات زندگی متعالی‌ای داشته باشیم.

سبک تربیت

غفلت از تربیت قرآنی و تبعات آن

این کتاب ۶۰۴ صفحه‌ای را بخوان فرزندم!

■ سمانه حسین‌زاده

آیا به این فکر کرده‌ایم که وقتی روز قیامت قرآن در مقابلمان قرار بگیرد و بگوید من از تو شکایت دارم، چه پاسخی باید بدهیم؟! آیا می‌توان در جواب گفت که

مگر یادت نیست که من همیشه با احترام غبار از رویت می‌زدودم و می‌بوسیدمت و دوباره در همان صندوقچه زیبای قیمتی قرار می‌دادمت؟!... این روزها تربیت قرآنی را فراموش کرده‌ایم. من و شما، پدر و مادری که دوست داریم فرزند صالحی داشته باشیم، ولی هیچ گامی برای آشتی او با جامع‌ترین کتاب زندگی بر نمی‌داریم و متأسفانه تبعات آن را نیز می‌بینیم. ■ ■ ■

شخصی به گمان خودش این چنین توجیه

می‌کرد که: من عربی‌ام ضعیف است و توان صحیح‌خوانی قرآن را ندارم. در همین خاطر قرآن نمی‌خوانم چون می‌ترسم با اشتباه خواندم معانی کلام خدا عوض شود! دیگری می‌گفت: من ایرانی‌ام. چرا باید عربی بخوانم؟! و پهنه‌هایی از این قبیل، برای توجیه دوری از کلام خدا و نشنیدن پیام الهی.

در پاسخ به این افراد فقط چند سؤال باید مطرح

کرد: شما که ادعای ایرانی بودن و فارسی‌زبان بودن داری، تا کنون چند مرتبه قرآن که کلام خالق توست را به زبان فارسی مطالعه کرده‌ای؟! آیا ترجمه قرآن هم به زبان عربی نوشته شده که یک بار هم صرفاً جهت اطلاع آن

را ندیده و نخوانده‌ای؟!

شما که نمی‌توانی عربی را صحیح بخوانی! آیا

حافظه‌ات باری نمی‌کند تا سوره حمد یا توحید یا کوثر یا... را بخوانی و همزمان به آیات قرآن نگاه کنی؟!

خوش به سعادت آن زن بی‌سواد روستایی که در

کمال سادگی‌اش، قرآن خواندن روزانه‌اش ترک نمی‌شد، به این صورت که در ازای هر صفحه از قرآن که در مقابل چشمش قرار می‌گرفت، یک بار سوره توحید را قرائت می‌کرد.

جالب است که هر کدام از ما از اول دبستان تا زمانی که مدرک دیپلم خود را بگیریم بیش از ۱۵ هزار صفحه کتاب درسی می‌خوانیم ولی کتاب خواندن که ۶۰۴ صفحه بیشتر نیست



دادگاه‌ها هستند تا ثابت شود که حق با چه کسی است که اگر از قرآن جدا نمی‌شد، چه بسا پایش به دادگاه کشیده نمی‌شد تا قسم دروغ بخورد، چقدر خوب است که این عروس و داماد حداقل به خاطر عزیزانی که از دست داده‌اند هفت‌های یک بار سوره الرحمن را بخوانند. هم خودشان قرآن را خوانده‌اند و هم برای اسوات خود نوابی فرستاده‌اند. چقدر خوب است که این مادر مهربان یک آیةالکرسی در گوش نوزاد عزیزش بخواند. چقدر خوب است که برای سلامتی مسافرمان سوره حمد را بخوانیم. چقدر خوب است که مسافر بزرگوار، در حین سفر چند آیه از قرآن را قرائت کند. چقدر خوب است همه با هم با قرآن آشتی کنیم. قبل از آنکه دیر شود. مگر شما انسان‌ها دوست ندارید که برکت وارد خانه‌تان شود، مگر شما دوست ندارید که شیاطین به خانه‌تان راه پیدا نکنند، مگر شما دوست ندارید که خانه‌تان همیشه نورانی باشد

د

در جامعه اسلامی ما، پدر و مادرهایی وجود دارند که فقط به فرزندانشان امر می‌کنند که درس بخوان. بلند شو برو به اتاق و درس‌های فردایت را بخوان. امروز چرا نیم ساعت کمتر درس خواندی؟ ولی در این خانواده‌ها تا به حال دیده نشده که والدین قرآن را به دست فرزندشان بدهند و بگویند این هم کتاب است باین تفاوت که این است با این تفاوت که این کتاب، کلام خداست نه انسان. پس از آن غفلت نکن و آیاتش را بخوان.

را یک بار به طور کامل نخوانده‌ایم. این قدر بی‌تفاوتی نسبت به کلام خدا، عاقبت خوبی را به همراه نخواهد داشت. در جامعه اسلامی ما، پدر و مادرهایی وجود دارند که فقط به فرزندانشان امر می‌کنند که درس بخوان. بلند شو برو به اهل آن خانه، وسعت داده شود و برای امروز چرانیم ساعت کمتر درس خواندی؟ ولی در این خانواده‌ها تا به حال دیده نشده که والدین قرآن را به دست فرزندشان بدهند و بگویند این هم کتاب است باین تفاوت که این کتاب، کلام خداست نه انسان. پس از آن غفلت نکن و آیاتش را بخوان.

بهر آنچه یک انسان برای داشتن یک زندگی خوب در دنیا می‌طلبد، از آرامش و آسایش و رفاه و هر آنچه برای رهایی از آتش و خشم خدا و رسیدن به رحمت ابدی پروردگار لازم است، توسط جبرئیل به بهترین مخلوقات نازل شد و توسط بهترین مخلوقات در ۶۰۴ صفحه امروزی جمع‌آوری شده است.

ما که به حرف هر کسی گوش کرده‌ایم و نتیجه‌اش را دیده‌ایم! بیایید برای یک بار هم که شد حرف و نصیحت خالق خود گوش بدهیم، باشد که رستگار شویم.

با قرآن رابطه‌ای نندارد، شخصی با معدل